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Annotation

Telomeres are nucleoprotein structures at the ends of eukaryotic chromosomes, performing

several vital functions. One of the functions is the compensation of telomeric loss resulting from

incomplete replication. Drosophila telomeres consist of an array of telomeric retroelements

HeT-A, TART and TAHRE, that compensate for the telomeric losses by their transposition,

targeted to chromosome ends. This study shows that targeting of each of the elements is not

strictly specific to any of the telomeres as each telomeric element was observed in all telomeres.

Using Drosophila lines possesing a different telomere length it has been shown that long

telomere length results in more efficient telomere clustering.
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1 Úvod

1.1 Telomery

Na všech koncích eukaryotních chromosomů se nachází nukleoproteinové struktury

zvané telomery, které mají svou specifickou sekvenci a jsou opatřeny určitými proteiny,

nezbytnými pro správné fungování. Celý tento komplex je nepostradatelný pro samotný

život buňky, jelikož telomery mají esenciální roli v mnoha buněčných procesech (Chan and

Blackburn 2002; von Zglinicki 2002; Cenci et al. 2005) a jsou důležité pro prostorové

uspořádání uvnitř jádra (Greider 1996). Přirozené konce chromosomů jsou za pomoci

telomerických struktur rozpoznávány od dvouřetězcových zlomů, brání exonukleázovým

degradacím a jsou chráněny před chromosomálními fúzemi (McClintock, 1942). Během

dělení buňky může vlivem těchto nestabilních fúzovaných chromosomů docházet ke

špatnému rozchodu do dceřiných buněk, tím pádem k úbytku genetické informace (Greider

and Blackburn 1996). Nezbytné jsou i při procesu kompenzace koncových ztrát DNA

v důsledku oxidativního stresu a neschopnosti DNA polymerázy dosyntetizovat dceřiné

vlákno na 5´ konci (Watson, 1972; Olovnikov, 1973). V buňce se tedy s každým dělením

telomery zkracují, neboť dochází ke ztrátám části sekvence na 5´ konci. V případě, že

v buňce dojde ke zkrácení na určitou kritickou mez (tzv. Hayflickův limit), buňka ztrácí

schopnost dělení (Hayflick and Moorhead, 1961; Harley et al. 1990). Tento jev je signálem

pro buněčnou senescenci či buněčnou smrt. Různá poškození či změny v telomerách a v

kompenzaci jejich ztrát souvisí se vznikem civilizačních onemocnění a významnou měrou se

podílí na stárnutí organismu (Ferrón et al. 2009; Lin et al. 2012).

1.2 Struktura telomer

Nejčastější formou vyskytující se v eukaryotních chromosomech je telomerická DNA

složená z tandemových repetic 5´-T1-4A0-1G1-8-3´, která je ve své podstatě sekvencí

nekódující. U eukaryotních organismů se tato sekvence opakuje, vysoké zastoupení guaninu

na 3´ konci či cytosinu na 5´ konci je proměnlivé v závislosti na dané skupině organismů,

avšak v rámci taxonomické skupiny je sekvence vysoce konzervovaná (Mason et al. 2008).

Na konci 5´- 3´řetězce se vytvářejí krátké repetice bohaté na guanin, vznikají zde

charakteristické G-kvartery či G:G páry (Williamson et al.1989). Obratlovčí telomery jsou

složeny z hexamerické opakující se sekvence (TTAGGG)n (Meyne et al. 1989; Frydrychova
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and Marec 2002). Vyšší rostliny pak ve většině případů zachovávají sekvenci (TTTAGGG)n

(Pich et al. 1996). Telomerická sekvence u hmyzu je mnohdy tvořena repeticí (TTAGG)n

(Okazaki et al. 1993). V hmyzí říši můžeme nalézt několik odlišností od klasické

pentamerické sekvence, a to například u komára Anopheles gambiae či pakomára rodu

Chironomus, jejichž telomery jsou opatřeny dlouhými satelitními sekvencemi (Nielsen and

Edstrom 1993). Dalším organismem s odlišným typem telomer je Drosophila melanogaster,

u které se nacházejí tři retrotransposibilní elementy, tvořící HTT oblast, které se řadí mezi

non-LTR retrotransposony (Frydrychova et al. 2008). HTT oblast je napojena na

subtelomerickou oblast TAS (telomere associated sequences) (Mason et al. 2008).

Pro celkovou stabilitu telomer, potažmo celého genomu, se na jejím samotném konci

nachází tzv. telomerická čepička. Ta je u člověka tvořena shelterinovým komplexem,

nazývaným také telosom, který se skládá ze šesti proteinových podjednotek TRF1, TRF2,

TIN2, TPP1, POT1 a Rap1 (Diotti and Loayza 2011), a dalších proteinů. Celý komplex má

specifickou vazbu právě na telomerickou sekvenci s dostatečnou délkou. U drozofily se

nachází obdobný proteinový komplex terminin, jehož složky se však od shelterinu liší

(Frydrychova and Mason 2013). Avšak některé ostatní proteiny telomerické čepičky u

člověka a drozofily vykazují homologii, například ATM kináza či proteiny účastnící se

oprav dvouřetězcových zlomů (Cenci et al. 2003). Nepostradatelnou roli má telomerická

čepička při rozpoznávání chromosomálních zlomů od přirozených konců chromosomů,

neboť po jejím narušení či výrazném zkrácení telomerické délky dochází vlivem reparačních

mechanismů k fúzování těchto konců, při drastickém poškození či zkrácení až k buněčné

smrti (Mason et al. 2008; Frydrychova and Mason 2013). V případě drozofily je tomu jinak.

Po ztrátě telomery může buňka vykazovat životaschopnost i po mnoho generací. Proteinový

komplex terminin se na rozdíl od shelterinového může formovat na jakémkoliv

chromosomálním konci. V případě ztráty telomerické sekvence je tak možnost navázání

termininu i na konec netelomerický, proto k apoptóze nemusí docházet. Ztráta HTT oblasti

byla identifikována u přírodních i laboratorních populací s přežíváním do dalších generací

(Mason et al. 1984).

1.3 Kompenzace telomerických ztrát

DNA polymeráza je enzym, který je esenciální při replikaci DNA. Hlavním

problémem je její neschopnost plně syntetizovat konce chromosomů, neboť je toho zcela
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schopna pouze ve směru 5´- 3´. Pro nastartování syntézy je nezbytná přítomnost RNA

primeru, který přisedne k templátovému řetězci a právě po jeho zapojení započne syntéza

DNA. RNA primery jsou poté degradovány, vznikne tak volné místo v novém řetězci, které

nemůže být zpětně dosyntetizováno, nedochází k polymeraci deoxyribonukleotidů, neboť

volný G-konec neposkytuje volnou 3´-OH skupinu (Olovnikov, 1973; Levy et al. 1992).

V důsledku toho jsou koncové úseky chromosomů zkracovány.

Kompenzace těchto ztrát je řešena několika způsoby, tím nejběžnějším je aktivita

enzymu telomerázy, fungující jako reverzní transkriptáza, která se váže na 3´ konce, u

kterých neproběhla replikace, a doplňuje je. Telomeráza byla poprvé identifikována u

nálevníka Tetrahymena thermophila (Blackburn and Gall, 1978; Greider and Blackburn,

1985). Tento velký komplex skládající se z RNA a bílkovin obsahuje dvě hlavní

podjednotky: TR (Telomerase RNA), nesoucí molekulu RNA, která slouží jako templát

(Blasco et al. 1997; Lee et al. 1998; Lee et al. 2008) a TERT (TElomerase Reverse

Transcriptase), hlavní činitel reverzní transkripce (Autexier and Lue 2006). Telomeráza není

aktivní pouze u telomerické sekvence, ale může svou činností prodloužit i konce

netelomerické, a to v průběhu vývojově řízeného chromosomálního léčení nebo po

náhodném či uměle vytvořeném chromosomálním poškození (Melek et al. 1996), kdy jsou

chromosomy znovu stabilizovány formací nové telomery (McClintock, 1941; Magnenat et

al. 1999).

Buňky a jejich funkce mohou být úzce spjaty s mírou aktivity telomerázy.

V některých vývojových stádiích somatických buněk je tato aktivita obvykle utlumena.

Naopak vysoká aktivita byla zaznamenána v dělících se zárodečných buňkách, během

embryonálního vývoje, a dále pak u proliferačně aktivních či kmenových buněk (Yasumoto

et al., 1996; Shay and Bacchetti, 1997). V průběhu nádorového bujení má telomeráza svou

nezaměnitelnou roli, neboť i u některých těchto buněk je vysoce aktivní (Harley and

Villeponteau, 1995).

Kompenzační mechanismus pomocí telomerázy je hlavním mechanismem u člověka,

existují však i jiné, alternativní způsoby, jak ztráty doplnit v návaznosti na chybějící


[…]


chromosomy, které jsou díky své biologii a morfologii určitým specifikem. Může být tedy

otázkou, do jaké míry lze získané informace zobecnit. George et al. (2006) ve své práci

popisují menší počet elementů HeT-A a TART v telomerách polytenních chromosomů

v porovnání s telomerami buněk izolovaných z hlav dospělých much, nicméně vzájemný
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poměr mezi těmito dvěma elementy byl nalezen jako identický ve všech testovaných liniích.

I když se předpokládá, že k transpozici telomerických elementů v polytenních buňkách

nedochází, autoři studie se nedomnívají, že k pozorovanému úbytku telomerické DNA,

vzhledem k pouze deseti replikačním cyklům v polytenních jádrech, mohlo dojít na základě

nekompletní replikace. Jako možné vysvětlení autoři předkládají drastické zkrácení

telomerické DNA například mechanismem, který byl pozorován u savců pomocí t-loop

homologní rekombinace (George and Pardue 2003). Variabilita v přítomnosti signálů

pozorovaná v mé studii v různých jádrech jednoho jedince významnou měrou podporuje

tvrzení, že u drozofily, dosud nevyjasněným mechanismem, může docházet k abnormálně

vysokému telomerickému zkracování.

Na základě experimentálních údajů bylo telomerické zkracování u drozofily

odhadnuto na přibližně 75 bází za generaci, přičemž v rámci generace se frekvence

transpozice jeví jako 1 %, a to při průměrné délce 6 kb transponovaných elementů, což je

zhruba přesně tak dostačující délka, která může pokrýt vzniklé replikační ztráty (Biessmann

et al. 1992; Frydrychova et al. 2009). Vzhledem ke schopnosti formace termininu na

sekvenčně různorodém chromosomálním konci, nejsou u drozofily terminální delece letální

a mohou v liniích existovat po řadu generací. Někteří autoři uvádí, že persistence

terminálních deficiencí u drozofily může být obecnějšího charakteru (Mason et al. 1984;

Abad et al. 2004a; George et al. 2006), nicméně při mém studiu jsem linie s terminální delecí

nezaznamenala. Lze však předpokládat, že za účelem studia terminálních delecí by bylo

vhodnější použít multicolor FISH, která by na přítomnost terminálních deficiencí,

v porovnání se standardní FISH použitou v mých experimentech, dala jednoznačnou

odpověď.

Je známo, že prostorová organizace eukaryotního genomu uvnitř jádra je

dynamickým procesem přispívající k regulaci procesů jako je transkripce genů, replikace

DNA či opravné procesy (Schneider a Grosschedl 2007). Proto významným zjištěním, které

přinesla má studie, je to, že telomerická délka drozofily ovlivňuje lokalizaci telomer uvnitř

jádra, a tedy, že telomery skrze svou délku mohou mít vliv na celou vnitrojadernou

architekturu, a tím na procesy fungující na celogenomové úrovni. Toto zjištění si jistě

zaslouží mnohem větší pozornost v některé z budoucích studií naší laboratoře.
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Tab. 4: Mapování přítomnosti telomerických elementů na jednotlivých chromosomálních ramenech.

Element 2L 2R 3L 3R 4 X Linie Studie

HeT-A + +/- +/- + +/- +/- Oregon R Moje studie

+/- +/- +/- +/- + + 35Hetom Moje studie

+ +/- +/- +/- + + Su(var)205 Moje studie

+ + + + + + Gaiano III Moje studie

+ + + + + + Ral 161 Moje studie

+ + - + + + y; cn bw sp (Abad et al. 2004a)

+ + Oregon R (George et al. 2006)

+ + + + + +/- Oregon R (Siriaco et al. 2002)

+ + + + + + Gaiano III (Siriaco et al. 2002)

+ KG01591 (Biessmann et al. 2005)

+ KG 10047 (Biessmann et al. 2005)

TART +/- +/- + +/- +/- - Oregon R Moje studie

+/- +/- +/- +/- + +/- 35Hetom Moje studie

+/- - + +/- - + Su(var)205 Moje studie

+/- +/- +/- + +/- +/- Gaiano III Moje studie

+ + + + + + Ral 161 Moje studie

+ + - - - + y; cn bw sp (Abad et al. 2004a)

+ EY00453 (Biessmann et al. 2005)

+ EY00802 (Biessmann et al. 2005)

+ EY001387 (Biessmann et al. 2005)

+ EY09966 (Biessmann et al. 2005)

TAHRE +/- +/- +/- +/- - - Oregon R Moje studie

- - - - - - 35Hetom Moje studie

+ - - + - - Su(var)205 Moje studie

+ + + + + +/- Gaiano III Moje studie

+ + + + + + Ral 161 Moje studie

+ + - - - + y; cn bw sp (Abad 2004a)

+ EY008176 (Biessmann et al. 2005)
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6 Závěr

Na základě této diplomové práce bylo prozkoumáno zastoupení telomerických

elementů HeT-A, TART a TAHRE v polytenních chromosomech u vybraných linií

Drosophila melanogaster. Experimenty přinesly ucelený přehled o zastoupení elementů

v genomu a jejich zacílení k jednotlivým chromosomálním ramenům. Z výsledků je patrné,

že cílená transpozice určitého elementu k určitému chromosomálnímu rameni zde striktně

nefunguje, ovšem preferenčně by k tomuto jevu mohlo docházet na základě absence

některého z elementů, a to hlavně v rámci linií bez posílení transkripční aktivity.

Telomery u testovaných linií, dle předpokladů a dosavadních výsledků, vykazovaly

rozdílnost ve své délce. U linií s dlouhými telomerami byly patrné časté chromosomální

fúze, které byly pozorovány i v rámci jaderného uspořádání polytenních chromosomů.

Výsledky by mohly přinést významné poznatky o délce telomer v korelaci s

vnitrojadernou architekturou. Tuto hypotézu je však nutné dále testovat, neboť výsledky jsou

zatím jen předběžné.
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