Oponentský posudek diplomové práce Bc. Ivety Pavlechové: lokalizace
telomerických elementů u Drosophi/a me/anogaster

Diplomová práce Bc. Pavlechové se věnuje analýze počtu kopií a možné preferenční lokalizace
telomerických non-LTR retrotransposonů na jednotlivých chromozomálních ramenech. Práce je
zpracována v klasickém členění. Vyznačuje se kvalitním zpracováním všech částí. Oceňuji velmi
jasnou formulaci a přiměřenost cílů práce, a následně především jejich splnění prostřednictvím
získání původních a zajímavých výsledků. To vše je sice již dobrou tradicí diplomových prací z .
laboratoře školitelky, ale zdaleka ne samozřejmostí - je to souběh zkušeností a vědecké kvality
školitelky i kvalitní práce její diplomantky.

Po formální stránce lze práci vytknout v úvodní části jen drobné formulační nedostatky a další
formální nepřesnosti a typografické chyby, jejichž příklady uvádím:

Str. 1: Nerozumím větě "Na konci 5'- 3'řetězce se vytvářejí krátké repetice bohaté na guanin, vznikají
zde charakteristické G-kvartery či G:G páry (Williamson et aI.1989)." Oba řetězce tvořící duplex DNA
mají S' a 3' konce, a oba lze napsat (dle konvence) ve směru 5'- 3'. Autorka má zřejmě na mysli
vlákno telomerové DNA bohaté na guanin.

Str. 3 1l ••• V průběhu vývojově řízeného chromosomálního léčení" - doslovný překlad termínu
chromosome healing není v tomto případě příliš dobrá volba. Zkuste, prosím, navrhnout jiný.

Obr. 1, str. 4: Vzhledem k tomu, že text práce i legenda jsou v češtině, bylo by vhodnější přeložit i
popisky uvnitř obrázku.

Str. 6. " ...tkáňovou specificitu". Český výraz je specifita nebo specifičnost.

Velmi zdařile je zpracována metodická část, i když i zde se vyskytly drobné chyby a překlepy, např.

Str. 10 "Postup byl proveden dle návodu poskytnutým výrobcem."

Významným výsledkem je zjištění, že výskyt elementu TARTje v genomu zhruba 1,S-krát nižší než
obou dalších elementů, Het-A a TAHRE.Tyto výsledky potvrdily i FISHexperimenty s jednotlivými
elementy, takže tento rozdíl lze připočíst terminálně lokalizovaným elementům. Navíc autorka zjistila
rozdílné preference jednotlivých elementů pro různá chromozomální ramena, přičemž byly nalezeny
odlišnosti mezi použitými testovanými liniemi buněk i určitá variabilita lokalizace v rámci téže linie.
Dalším zajímavým výsledkem je pozorování telomerických fúzí. K těmto výsledkům (obr. 8 a 9) mám
dotaz: byly tyto výsledky ověřovány také se sondami na další dva retroelementy? Pokud ano, jaké
byly výsledky těchto experimentů? Další dotaz: Z hodnocení kolika jader vychází výsledek, že u 60%
jader linie Ral161 byla zaznamenána lokalizace hybridizačních signálů v jednom bodě?

Závěr: Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. V jejím rámci byla získána
řada původních výsledků, které byly autorkou náležitě zpracovány, diskutovány a budou jistě i
publikačně uplatnitelné. Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji její výborné hodnocení.

V Brně dne 23. 12. 2016
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Oponentský posudek na magisterskou práci Bc. Ivety Pavlechové s názvem
"Lokalizace telomerických elementů uDrosophila melanogaster"

Diplomová práce Bc. Ivety Pavlechové byla zaměřena na stanovení četnosti a výskytu
tří typů telomerických non-LTR retrotransposonů (HeT-A, TART a TAHRE) na
chromozómech Drosophila melanogaster a na přítomnost telomerických fúzí. Studentka
si pro studii vybrala pět geneticky různých linií, u nichž předpokládala variabilitu v délce
telomer.

Předložená práce má celkem 33 stran, z toho 6 stran zaujímá seznam literatury.
Úvod má celkem sedm stran a týká se tématu práce. Větší výtku mám k vysvětlení
problému replikace na koncích chromozómů (str. 3, odst. 1), které není dostatečně
srozumitelné. Některá tvrzení v úvodu jsou nepřesná, např. "HeT-A byl poprvé
identifikován klonováním DNA fragmentu u fága A XT-A" (str. 5, odst. 3) nebo "... bud'
delecí nebo retrotranspozicí sestřižené subgenomové RNA kódující ORF 1" (str. 6, odst.
3). •

Popis materiálu a většiny metod (pCR, klonování, příprava preparátů značení
sond a FISR) použitých v této práci je po faktické stránce zpracován dobře. Výjimkou je
způsob stanovení počtu kopií telomerických elementů pomocí Real-time PCR, který je
zcela chybný (viz níže). Musím také zmínit poměrně velké množství typografických chyb
jakými jsou např. použití desetinné tečky místo čárky, písmene "x" místo symbolu x,
mezery mezi číslem a "%" nebo naopak chybějící mezera mezi číslem a "oc".

K výsledkům, jejich zpracování a interpretaci mám následující kritické komentáře, k
nimž by se měla studentka při obhajobě vyjádřit:

1. Ve výsledcích se píše, že zastoupení jednotlivých telomerických elementů v
genomu bylo stanoveno kvantitativní Real-time PCR a vyhodnocením intenzity
signálů detekovaných v jádrech metodou FlSH. Zásadní problém pro interpretaci
výsledků Real-time PCR je, že templátem byla nikoliv genomická DNA, ale
cDNA. Byla tedy stanovena relativní četnost transkriptů telomerických elementů
a nikoliv jejich počet v genomu. Bohužel, jen stěží jde o překlep, protože izolaci
RNA a jejímu přepisu do cDNA je věnován celý odstavec. I když pominu tuto
chybu, nerozumím zcela způsobu vyhodnocení dat získaných pomocí Real-time
PCR. Autorka práce píše, že relativní kvantifikace byla vztažena k referenčnímu
genu RpL 32, zatímco pro absolutní kvantifikaci byl použit gen white. Nebylo
vysvětleno proč a není ani zcela zřejmé co přesně znamenají hodnoty na osách X
v grafech na Obr. 3. Jestliže cílem práce bylo stanovit počet kopií, proč nejsou
výsledky ukázány v absolutním počtu?

2. Výsledky detekce telomerických elementů na chromozómech metodou FISH
(Obr. 4 a 5) jsou velmi pěkné a působí přesvědčivě. Je jen škoda, že popisky
jednotlivých ramen chromozómů jsou téměř nečitelné. Dále, vyhodnocení
intenzity hybridizačních signálů (Obr. 6 a 7) v pixelech nedává smysl. V pixelech
lze vyjádřit plochu signálu a nikoliv jeho intenzitu. Dále jsem si všiml
nesrovnalosti v hodnotách "intenzity" hybridizačních signálů mezi Obr. 6 a 7.

Proč nejsou hodnoty intenzity fluorescenčních signálů na všech chromozómech
dané linie (Obr. 6) výrazně vyšší než hodnoty intenzit naměřených na
jednotlivých ramenech (Obr. 7)?

3. Velmi zajímavým i když ještě ne zcela potvrzeným výsledkem byla detekce
chromozomálních fúzí u linií Gaiano III a Ral 161 (Obr. 8). Tento výsledek byl
údajně ověřen pomocí konfokální mikroskopie. Obr. 9B, který je předložen jako
důkaz ovšem není na rozdíl od Obr. 8 příliš přesvědčivý, protože HeT-A se
vyskytuje u linie Ral 161 na všech chromozómech (Obr. 5, Tab. 3), zatímco Obr.
9B ukazuje u této linie pouze jeden signál nebo spíše jeden shluk signálů HeT-A.

V úvodu autorka práce zmiňuje, že telomery chrání konce chromozómů před fúzemi a na
druhé straně uvádí jako pravděpodobnou příčinu fúzí prodloužení HTT oblasti. Není v
tom rozpor? Byl v literatuře popsán případ kdy prodloužení telomer vedlo k
chromozomálním fúzím?

Závěrem musím konstatovat, že cíle práce byly splněny pouze částečně, neboť odhad
počtu kopií telomerických retrotransposonů v genomu byl proveden zcela chybně. Zbylé
nedostatky považuji za méně závažné a proto se domnívám, že tato práce v zásadě
splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Český Budějovicích 11.1.2016